,,Qézg/mzd Al Vs V. ?&M‘MM etV A
ades %ﬁgx@f@%' (Z;Q&/fza//zg/f i %a%}zw'ng

DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO NAZIONALE DI AMMINISTRAZIONE

N. 278/2001
OGGETTO: Nomina di segretari iscritti nella fascia professionale A
presso enti con popolazione fino a 3.000.

L’anno duemilauno addi 6 del mese settembre 2001 alle ore 11.05 e
seguenti nella sala delle adunanze, regolarmente convocato, si ¢ riunito, m II
convocazione in ROMA, Via del Tritone, n.125, sede dell’Agenzia Autonoma
per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, il Consiglio di
Amministrazione nelle persone dei Signori:

Presente
e SUSTA Avv. Gianluca Presidente SI
e PORPORA Prof. Giuseppe Vicepresidente SI
o D’ALESSIO Prof. Gianfranco  Consigliere SI
e DI RONZA Dott.ssa Anna Consigliere ST
¢ NALDONI Dott. Luigi Consigliere NO
e MOFFA Dott. Silvano Consigliere NO
e SORTINO Edoardo Consigliere ST
¢ TALARICO Dott. Carmine Consigliere NO

Presiede la seduta il Presidente Avv. Gianluea Susta.

Partecipa il Direttore Generale Avv. Moreno Morando, che svolge le
funzioni di segretario verbalizzante avvalendosi della collaborazione del personale
degli uffici.

Via ctel Trntoree, 795 - 00757 Rooma - Tl 06597977 - T OF 49079078
éﬂf?z. S e, ageritasegrelart. o - (Zy/ G757 350552



%ﬁf@%d Sulosorre jees (o Geslvone ded? 0%
Zer L%%/gfg/z' %M&é/ﬁﬂéf e %ﬁ%/}z&é-@%

DELIBERAZIONE N. 278
DEL 6 SETTEMBRE 2001

Oggetto: Nomina di segretari iscritti nella fascia professionale A presso enti con
popolazione fino a 3.000.

IL CONSIGIIO DI AMMINISTRAZIONE

Richiamata la nota prot. 9120 del 2 agosto 2001 con la quale il dott.
Bacchisio Crispo -gia segretario generale di classe 117 iscritto nella IV” fascia
professionale e, quindi, alla nuova fascia A, attualmente in posizione di
disponibilita- ha chiesto a questa Agenzia chiarimenti in ordine alla sua possibile
nomina, quale titolare, presso sedi di segreteria di comuni con popolazione fino a
3.000 abitanti;

Visto ’art. 19, comma 6, del dPR 465/1997, ai sensi del quale il segretario
che ha conseguito 1’idoneita alla fascia professionale superiore & iscritto alla fascia
professionale superiore e conserva, altresi, fino alla prioma nomina in un comune
di tale fascia, I’iscrizione alla fascia inferiore e la conseguente possibilita di essere
nominato nei comuni di tale fascia;

Considerato che il dott. Bacchisio Crispo, ha conseguito 1'idoneita alla
iscrizione nella fascia professionale A, ma non ha mai preso servizio in un comune
con popolazione superiore a 65.000, di talché il medesimo ha conservato
Iiscrizione alla fascia professionale B,

Considerato, inoltre, che ai sensi dell’art. 11, comma 7, del dPR 465/1997,
il segretario iscritto in una determinata fascia professionale, qualora sia collocato
in posizione di disponibilita, pud essere nominato, su sua richiesta, in un comune
della fascia immediatamente inferiore, conservando 1’iscrizione nella fascia
superiore.

Considerato, altresi, che in base a tale disposizione potrebbe, quindi,
consentirsi la nomina del dott. Crispo Bacchisio, segretario attualmente in
posizione di disponibilitd iscritto anche nella fascia professionale B, presso una
sede di segreteria di classe inferiore rispetto alla sua fascia di appartenenza, cioé di
enti con popolazione fino a 3.000 abitanti.

Via cel Tnitone, 795 - 00757 Roma - Tel! 06427977 - Fz O6 49079075
AtTn s mrirsien, ageniizdegrelar, - %/ GTA L5588



J%Z;g/%&'@ A ilornoma V4 tr Costione aell S5/
aZes %%rgf@ﬂ' Comunals e Dppincials

Visto 1’art. 43, comma 2, del CCNL dei segrteri comunnali e provinciali, ai
sensi del quale, in caso di nomina presso un ente di fascia immediatamente
inferiore a quella di iscrizione, il segretario collocato in posizione di disponibilita
conserva il trattamento economico in godimento, mentre i relativi oneri sono a
carico dell’ente di nomina ad eccezione dei quelli relativi alla retribuzione di
posizione che rimangono a carico dell’Agenzia per la quota corrispondente alla
differenza tra quella in godimento e quella prevista per la fascia di appartenenza
dell’ente.

Vista, inoltre, la deliberazione n. 275 del 6 settembre 2001 avente ad
oggetto “trattamento giuridico ed economico del segretario nominato presso
segreterie di enti appartenenti a fasce inferiori rispeito a quella di iscrizione”, la
quale prevede che 1 segretari comunali e provinciali, titolari di sede ovvero in
posizione di disponibilita, possono essere nominati, in qualita di titolari, presso
sedi di segreteria di classi immediatamente inferiori rispetto alla fascia
professionale di appartenenza;

Visto, infine, I'art. 6 del d.P.R. 465/1997 in tema di competenze det
Consigli di amministrazioni di questa Agenzia e preso atto, in particolare, del
disposto di cui al conuma 1, lett. a) e c), ai sensi del quale il Consiglio nazionale di
amministrazione cura la tenuta dell’albo, nonché definisce le modalita procedurali
ed organizzative per la gestione dell’albo e dei segretari;

Tanto premesso e considerato;
Ad unanimita dei voti:

DELIBERA

1) i segretari iscritti nella nuova fascia professionale A che hanno mantenuto,
ai sensi della vigente normativa, anche l’iscrizione nella fascia
professionale B, qualora si trovino in posizione di disponibilita, possono
essere nominati, su loro richiesta, quali titolari di sedi di segreteria di
comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti;

2) i segretari nominati ai sensi del precedente punto 1) mantengono
I*iscrizione nella fascia professionale A, oltreché il trattamento economico
goduto nell’ultima sede di servizio, mentre gli oneri, diretti e indiretti,
relativi alle differenze retributive sono a carico dell’ente in cui i medesimi
sono nominati, ad eccezione di quelli relativi alla retribuzione di posizione

Dy ol Toidone, 795 - 0757 Roma - Tel 06497277 - Faz 0642072078
/z@?}z. S, G EnsLAIEGIElar el ~ %J/ " 9757850558



%éf%&;cz Alonoma e y Costvone delV
Zer :%%f‘gf@/‘&' Corrrirals Dgosicrals

3)
4)

che rimangono a carico dell’Agenzia per la quota corrispondente alla
differenza tra quella in godimento e quella prevista per la fascia di

appartenenza dell’ente;
& pertanto accolta, nei termini sopra specificati, la richiesta avanzata dal

dott. Crispo Bacchisio.
Il Direttore Generale & incaricato dell’esecuzione della presente

deliberazione.

Do et Toitorse, 725 - 00787 Roma - Tel 06427877 - Faw 0642073078
/{52/‘3, S s ageniradegy elar.i - ?/ R AR



